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Vinter ï anvendelse af bredere sne-
plove 

Dette notat udgør afrapportering af resultatmål nr. 5, Vinter, delmål 5, Anvendelse af bredere plove, 

for TRA-TLO-VIN. 

 

Som led i at indhente de opstillede effektiviseringspotentialer fra Model 1 i Vinteranalysen, har Vinter-

trafik i vintersæsonen 2015/2016 iværksat pilotprojekt vedr. anvendelse af bredere sneplove på mo-

torvejsstrækningen Nørresundby ï Hjørring, rute K04, ligesom der forud for vinteren 2016/2017 er 

søgt om dispensation til at udvide pilotprojektet til også at omfatte motorvejsstrækningen Hørsholm ï 

Espergærde, rute K91. Anvendelse af brede plove skal således bidrage med 3,8 mio. kr. af det sam-

lede effektiviseringsprogram på 28 mio.kr., når det er fuldt indfaset efter 10 år. 

 

I det følgende redegøres for de iværksatte tiltag i forbindelse med pilotprojektet, der evalueres på bru-

gen af disse plove efter den første halvsæson, ligesom Vintertrafiks anbefaling vedr. videre forløb af-

sluttende sammenfattes. 

Lovgrundlag 
Gældende lovgivning (dimensionsbekendtgørelsen) tillader ikke anvendelse af sneplove med en 

bredde større end 3,5 m i arbejds-/transportstillingen: 

 
Bekendtgørelse om køretøjers største bredde, længde, højde, vægt og akseltryk (Dimensi-
onsbekendtgørelsen): 
§ 3 Stk. 5. En sneplov må have en bredde på indtil 3,50 m. 

Kilde: BKG 577 af 6. juni 2011. 

 

Inden iværksættelse af pilotprojektet søgte Vintertrafik således om dispensation for denne bestem-

melse for strækningen Nørresundby ï Hjørring. Denne blev opnået for kalenderåret 2016 ved dispen-

sationsskrivelse fra Trafik og Byggestyrelsen af 8. januar 2016, og efterfølgende forlænget til også at 

omfatte 2017, ved skrivelse fra Færdselsstyrelsen af 6. september 2016, der er vedlagt som bilag A. 

 

Tilsvarende forventes der opnået dispensation for strækningen Hørsholm ï Espergærde inden årsskif-

tet 2016/2017. 
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Rute K04 ï Nørresundby - Hjørring 
Ruten 

Motorvejsstrækningen Nørresundby ï Hjørring er en typisk 4-sporet motorvej (2 spor i hver retning) 

med til- og frakørselsramper og 2 sideanlæg (Vildmosen Øst hhv. Vest). 

 

Udbud 2013 

Alle Vejdirektoratets ruter blev i forbindelse med udbud af vintertjeneste på kørebaner i 2013 plan-

lagt således, at alle tværsnit (færdselsarealer) på kørebaner kan passeres af en plov hver 2. time, med 

mindre der er tale om en ekstraordinær snesituation. 

 

Den aktuelle rute blev således udbudt med: 

¶ 2 lastbiler til glatførebekæmpelse og snerydning 

¶ 5 lastbiler til snerydning. 

I snerydningssituationen er ruten planlagt til gennemførelse med 2 kolonner a 3 plove, hvor lastbilen 

med saltsprederen udgør den bagerste bil i hver af de 2 kolonner (rydder inderste spor), principskitse 

fremgår af bilag B, figur B.1. Den sidste sneplov bistår de 2 kolonner efter behov (nødspor mv.). 

 

Begge kolonner starter i rutens nordlige ende (saltdepot Hjørring): Denne ene snerydder herefter gen-

nemgående kørebanespor i sydlig retning, hvorefter der ryddes ramper mv. i nordlig retning. Den an-

den kolonne snerydder omvendt ramper i sydlig retning og gennemgående kørebanespor i nordlig ret-

ning. 

 

Pilotprojekt ï iværksat ved årsskiftet 2015/2016 

Efter indkøb af 2 brede sneplove til gennemførelse af pilotprojektet på rute K04 har denne planlæg-

ning måtte ændres, således at de 2 brede plove nu tilsammen erstatter den ene kolonne med 3 lastbi-

ler. Denne kolonne varetager herefter snerydning på gennemgående spor i begge retninger, mens 

den anden kolonne med 3 lastbiler varetager al snerydning på ramper og sideanlæg ï også i begge 

retninger. Den sidste sneplov bistår ï også nu ï de 2 kolonner efter behov (nødspor mv.). Samlet er 

ruten herefter bestykket med: 

¶ 2 lastbiler til glatførebekæmpelse og snerydning 

¶ 4 lastbiler til snerydning. 

I forbindelse med evaluering af projektet skal det vurderes, hvorvidt der kan spares yderligere én sne-

plov ved at evt. at reducere rampekolonnen til 2 plove.  

 

 
Figur 1 Den anvendte plov med hydraulisk udskud til venstre. 
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Figur 2 Plovens min. hhv. maks. brede (vinkelret på køreretningen). 

 

Plovene 

De 2 brede plove der anvendes til pilotprojektet er såkaldte teleskopplove af fabrikatet Assaloni, nær-

mere bestemt type TE90.35/45 S. Plovene er udstyret med et plovblad der ved et hydraulisk udskud til 

venstre kan øge plovbredden fra 3,5 m til 4,5 m jf. nedenfor: 

 

Anvendes plovens maks. skråtstilling på køreretningen (32°) opnås en arbejdsbredde på mellem 2970 

mm og 3820 mm. Ploven kan således transporteres til og fra rute indenfor gældende regelsæt, jf. 

ovenfor, hvorfor dispensationen alene finder anvendelse ved snerydning på selve motorvejsstræknin-

gen. Hver af plovene kan således akkurat dække et kørespor inkl. overlap og kantstribe. Yderligere 

om plovens dimensioner fremgår af bilag C. 

 

Alle plovens funktioner, herunder udskudet, styres hydraulisk af hydraulikstationen monteret på selve 

ploven, se figur 3). Denne drives elektrisk via strømudtag på lastbilen. 

 

 
Figur 3 Elektrisk hydraulisk kontrolunit. 

 

Den samlede pris for de 2 plove udgjorde 352.640 kr., de blev leveret omkring årsskiftet 2015/2016, 

og var klar til indsats på ruten i januar 2016. Denne indkøbspris er næsten identisk med den tilsva-

rende for alternativet, dvs. udførelse med 3 stk. plove a ca. 3,5 m (fx Villeton- hhv. AM-plove). 

 

Plovene på den anden kolonne (herefter ramperuten) er mere traditionelle plove af typen Artic Ma-

chine, AM (med kombinationsskær) hhv. Villeton (med gummiskær), se figur 4 og 5, alle med en total-

bredde på ca. 3,5 m. 
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Figur 4 AM-plov, her monteret med stålskær. 

 

 
Figur 5 Villetonplov med gummiskær. 

 

Montering 

De brede ploves hydrauliske udskud til venstre giver i sagens natur en asymmetrisk belastning på 

plovfæstet. Frontpladen der er monteret på lastbilen, skal således kunne modstå større vrid. Dette har 

i praksis gjort det nødvendigt at udskifte lastbilernes frontplader til en større dimension (fra F2 til F1), 

til en merudgift på i alt ca. 30.000 kr. 

 

Plovskæret 

Materiale 

På de brede plove er der monteret et sektionsopdelt (2*1 m + 1*1,5 m på gennemgående del og 1 * 

1,2 m på udskudsdelen) kombinationsskær, se bilag D. Dette er sammensat af forskellige materialer 

(mineralsk materiale indstøbt i slidstærk gummi, og indkapslet i ligeledes slidstærkt stål) hvilket gør det 

særdeles holdbart, velegnet til de fleste overflader og snetyper, ligesom det slider mindre på køreba-

neafmærkning end stålskær 
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Omvendt er det et relativt dyrt skær, der slider mere 

på kørebaneafmærkningen end et gummiskær. 

 

I forlængelse heraf skal det bemærkes, at Vintertrafik 

for nærværende gennemfører test på strækningen 

Esbjerg ï Kolding (ruterne K53 og K56), med henblik 

på at afklare slitagen på striber for kombinationsskær 

hhv. gummiskær. 

 

Plovene er ikke udstyret med hverken vekselskær el-

ler sjapskær, som fx AM- og Villetonplovene.  

 

 

Angrebsvinkel 

 

Ud over materialet har skærets vinkel mod køreba-

nen (Ŭ = angrebsvinklen, jf. figur 6) væsentlig betyd-

ning for skærets evne til at pløje fastfrosset og fast-

kørt sne op fra overfladen. 

 

Vinklen for de brede plove er meget spids, 25°, 

hvorved skÞret f¬r en òhßvlendeò effekt, der gør det 

velegnet til ovennævnte situationer og ved højere 

hastigheder. Omvendt har skæret ikke samme 

òskrabendeò effekt som fx et gummiskÞr, der er 

mere vinkelret kørebanen, se eksempelvis figur 6. 

 

 

Snerydning - evaluering 

Som så ofte før ved snerydningsforsøg i Danmark, er vejret en begrænsende faktor, således også i 

dette tilfælde. Plovene var således slet ikke i anvendelse i perioden januar ï april 2016, ligesom det i 

indeværende sæson til dato alene er blevet til 2 snerydningsudkald, med samlet ca. 8 timers sneryd-

ning, og det kun i forbindelse med let snefald. 

 

Dette giver således slet ikke et tilstrækkeligt grundlag til at evaluere anvendelsen af de brede 

plove. Vintertrafik har dog gennemført en foreløbig evaluering sammen med entreprenøren for den på-

gældende rute. Følgende fokuspunkter i den forbindelse identificeret: 

 

Asymmetrisk belastning 

Det er altid chaufføren der tilpasser plovens vinkel på køreretningen og hastigheden efter de aktuelle 

forhold, herunder snemængde og -type. Ved den foreløbige evaluering af projektet gav entreprenøren 

udtryk for bekymring for den asymmetriske påvirkning for kørslen ved større og lidt tungere snemæng-

der, og specielt hvilken betydning dette vil medføre for hastigheden. 

 

Begrænset udsyn 

Endvidere kunne entreprenøren oplyse, at chaufføren pga. den forøgede afstand har vanskeligt ved at 

bedømme plovens venstre side, hvilket særligt er problematisk for ploven i venstre side af kolonnen 

(mod autoværn). 

Figur 6 Skærtyper, her for Villetonplov. 

Figur 7 Illustration af skærets angrebsvinkel på kørebanen. 
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Afmærkning af ploven 

Det påhviler leverandøren at plovene er afmærket efter gældende lovgivning. Entreprenøren er be-

kymret for, om afmærkningen er tilstrækkelig. Specielt påpeges risikoen for overhalinger mellem de 2 

plove, idet det som trafikant er vanskeligt at se, at den inderste (højre) plov rækker over 1 m længere 

til venstre end lastbilen (og en vanlig plov). 

 

Det er nedenfor beskrevet hvilke aktiviteter der bl.a. som følge af ovenstående, supplerende er iværk-

sat af Vintertrafik. 

Iværksatte aktiviteter for dokumentation mv. 
Resultat af snerydning 

I forbindelse med gennemførelse af forsøg vedr. snerydning, bør det altid overvejes hvorledes plovens 

faktiske egenskaber som snerydningsredskab skal dokumenteres. Der er følgende umiddelbare mulig-

heder: 

 
1. Opsamling af resterende snemængde efter rydning. 

Denne metode vil være meget kompliceret og omkostnings tung, da det vil kræve afspærring 

og et større samtidigt set-up, ikke blot for de pågældende forsøgsruter men tilsvarende for re-

ferenceruter. Metoden anses derfor ikke relevant her. 

2. Visuel vurdering ved chauffører hhv. tilsyn. 

Suppleret med foto kan dette udgøre en udmærket dokumentation, men også denne vil i givet 

fald kræve en tilsynsvagt der kører efter såvel forsøgskolonne som referencerute. Chauffører-

nes erfaringer er under alle omstændigheder afgørende, da de alt andet lige har den umiddel-

bare føling med redskabet. Disse erfaringer er dog sjældent helt objektive, og kan derfor ikke 

stå alene. 

3. Videooptagelse foran hhv. bagved lastbil. 

Vintertrafik arbejder p.t. på at etablere denne løsning. Fremadrettet bør der kunne monteres 

kamera i førerhuset, og det overvejes om der tilsvarende kan monteres bagudrettet kamera på 

saltsprederen. Der er dog flere tekniske udfordringer herved, og metoden kræver, som oven-

for under 2, engagerede chauffører, der er interesseret i at levere den ønskede dokumenta-

tion. 

Som nævnt arbejdes der på at etablere model 3. De tekniske muligheder afklares, og der indhentes 

herunder priser for montering af videokameraer i de pågældende lastbiler hhv. på saltspreder. Heref-

ter skal der udarbejdes procedure for optagelser, overførelser mv. Alternativt må der arbejdes på mo-

del 2 med en systematiseret opfølgning på hver enkelt rydning. 

 

Når der foreligger tilfredsstillende dokumentation for resultatet af snerydningen i forskellige situationer, 

kan den egentlige vurdering påbegyndes, herunder om rydningens konsekvens for saltdoseringen. 

 

Asymmetrisk belastning 

Der følges op ved løbende kontakt til de pågældende chauffører, og erfaringer sammenholdes med 

tilsvarende anvendelse af brede plove på rute K91, jf. nedenfor. Det samme gør sig gældende for evt. 

begrænset udsyn ï såfremt det ikke blot er et tilvendingsproblem, må yderligere afmærkning og evt. 

afskærmning overvejes i samarbejde med leverandøren. 
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Afmærkning af ploven/kolonnen 

Dette forhold tages straks op med leverandøren, i hvilken forbindelse det må overvejes, at der tages 

særlige forholdsregler vedr. afmærkning af kolonnen, fx som bred transport. 

Rute K91 ï Hørsholm - Espergærde 
 

For at opnå yderligere erfaringer med anvendelse af brede plove, har Vintertrafik endvidere besluttet, 

at igangsætte test med en anden type brede plove, uden asymmetrisk belastning. Der er således be-

stilt 2 brede plove, såkaldte U-plove, til ovennævnte rute, der begge leveres omkring årsskiftet 

2016/2017.  

Ruten 
Som for ruten K04 er motorvejsstrækningen Hørsholm ï Espergærde (rute K91) en typisk 4-sporet 

motorvej (2 spor i hver retning) med til- og frakørselsramper og 2 sideanlæg (Isterød Øst og Vest). 

Udbud 2013 
Da ruten er lidt kortere mht. selve motorvejsstrækning end K04, blev den i 2013 udbudt med: 

¶ 1 lastbil til glatførebekæmpelse og snerydning 

¶ 1 lastbil til glatførebekæmpelse og snerydning (ekstra ved sne) 

¶ 4 lastbiler til snerydning. 

 

I snerydningssituationen er ruten planlagt til gennemførelse med 1 kolonne a 3 plove til snerydning på 

gennemgående spor i begge retninger, samt 1 kolonne med 2 plove til ramper i begge retninger. Last-

bilen med saltsprederen udgør den bagerste bil i hver af de 2 kolonner. Ruten er således allerede 

planlagt som ruten K04 nu er planlagt under pilotprojektet. 

 

Også her bistår den sidste sneplov de 2 kolonner efter behov (nødspor mv.). 

 

Pilotprojekt 2017 

De 2 nye brede plove indsættes som erstatning for de 3 plove i kolonne på gennemgående spor i 

begge retninger. 

 

Herefter bestykkes ruten med: 

¶ 1 lastbil til glatførebekæmpelse og snerydning 

¶ 1 lastbil til glatførebekæmpelse og snerydning (ekstra ved sne) 

¶ 3 lastbiler til snerydning. 

Ploven 
De 2 brede plove der leveres omkring årsskiftet 16/17 er såkaldte U-plove af typen Utrio. Plovene er 

udstyret således at de 2 sider i Uôet kan klappes ud hydraulisk, hvorved bredden forßges med op til 

1,1 m i begge sider. For yderligere om plovens dimensioner, specifikationer mv. henvises til bilag E. 

 



 

 

8 

 

Figur 8 Plov til anvendelse på gennemgående spor på rute K91. 
 

 

Figur 9 Principper, anvendelsesmuligheder for Utrioploven. 

 

Plovskæret 

Den pågældende plov er udstyret med hovedskær ï såvel som sjapskær ï i gummi, se figur 6 hhv. 8. 

Der er således tale om en plov der burde have optimale skrabe egenskaber, men uden høvlende eller 

udkast effekt. 

 

Udover pilotprojektet på de 2 nævnte ruter (K04 hhv. K91) skal det bemærkes, at Vintertrafik er i dia-

log med selskabet bag Bønderborg ï Kliplev motorvejen, således at erfaringer fra anvendelse af så-

kaldte vingeplove her kan indgå ved evaluering af pilotprojektet. 

Anbefaling 
 

Vintertrafik anbefaler afsluttende: 

 

¶ At de 2 igangsatte forsøg med anvendelse af brede plove på ruterne K04 og K91 videreføres, 

til og med vinteren 2017/2018 (som minimum), hvorefter der evalueres på indhentede erfarin-

ger mht. brug i praksis herunder ikke mindst resultatet af udført snerydning. 

¶ For at opnå optimal dokumentation arbejder Vintertrafik videre med henblik på at etablere vi-

deoovervågning for de pågældende ruter hhv. referenceruter. 
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¶ Endvidere bibeholdes tæt kontakt med involverede entreprenører og chauffører for løbende at 

følge op på evt. problemer og indsamle indhentede erfaringer. 

¶ I forbindelse med evalueringen vurderes det bl.a. hvorvidt der er et yderligere besparelsespo-

tentiale på én plov, for så vidt angår rute K04. 
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Bilag A: Dispensation 2017, K04 
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Bilag B ς Principskitser, snerydning 4-sporet motorvej 

 
Figur B.1, Principskitse snerydning gennemgående spor, før pilotprojekt. 

 

 
Figur B.2, Principskitse snerydning gennemgående spor, under pilotprojekt. 

 

  


